



**Skrudvalgets Betænkning.**

Endringsforslagene til Regeringens Forsvarsplan.

Udvalgets Sammenfatning er følgende:

- Reformpartiet:** J. C. Christensen (Formand), Carl Hansen, Angb. Jensen, Jensen, Knudstrup, Pedersen-Nybo, Pinstrup og Lindo.
**Socialdemokrater:** N. C. Christensen, K. M. Klausen, Wilmann.
**Moderate:** Jensen-Loustrup.
**Radikale:** Sletten, Zahle.
**Sjøre:** Parfob.

Reformpartiets Udvalgsmedlemmer foreslaar følgende større

**Endringer til Regeringens Plan:**

Ritteriet indskrænktes uderligere, idet 2 af de foreslaede 4 Regimenter hvert formindkes med 1 Eskadron (tiltrædes af de Moderate).

Feltartilleriet udvides til at omfatte alle de af Forsvars-Kommissionens Flerpart foreslaede 24 Feltbatterier (Regeringen har kun foreslaet 20). Motivering er den meget rigtige: at Heren derved i endnu højere Grad, end af Regeringen foreslaet, kan blive i Stand til at møde en Fjende ved Skyterne — men at lade Udvidelsen foregaa paa Befolknings af Mutteriet, som det foreses i Betænkningen, er rigtig nok en ubehagelig Misforstaaelse. Skytsforaar kræver ganske vist rigeligt Feltartilleri, men i endnu højere Grad Mutterier.

Fodartilleriet foreslaas afskaffet.

**Manufaktur Genind- faldelse til forsæt Øvelse indskrænktes fra 25 Dage til 20 (tiltrædes af de Moderate).**

Flaadens Personel, Nybygninger, Øvelser og Vedligeholdelse indskrænktes, hvorved spares 284,000 Kr. aarl. (Tiltrædes af de Moderate).

I alt nedlægtes det af Regeringen foreslaede aarlige Budget med 848,500 Kr.

**Rytbejævnings- anlægene.**

Regeringens Forslag reduceres med følgende Beløb:

- Anlægget paa Masnedø med 300,000 Kr., Anlægget ved Sørbølle med 20,000 Kr., Anlægget paa Knudshoved bortfaldet, Anlægget paa Vejrsnæs med 78,000 Kr., Anlægget paa Stignæs med 25,000 Kr., Anlægget ved Søsejorden med 96,000 Kr., Forskærningen af Alvedrøbbatt med 290,000 Kr. samt Fjeldtornerne ved Møjsede med 20,000 Kr., Strandmøllen (Beldæ) med 340,000 Kr.

Endvidere stryges de "uforudsete" Udgifter, hvorved "indvindes" 31,000 Kr. I alt en Besparelse af 1,600,000 Kr.

**Danmarks Udenrigshand. l.**

Statens statistiske Bureau har udgivet et Hæfte Meddelelser om Danmarks Vareomsætning med Udlandet i 1908.

Judforslen havde i 1908 en Værdi af 555,3 Mill. Kr., Udforslen af indenlandske Varer en Værdi af 440,9 Mill. Kr. Forskellen udgør altsaa 114,9 Mill. Kr. I Forhold til 1907 er dette sidste Tal 69½ Mill. Kr. lavere.

Formindskelsen i Udenrindtet fremkommer haade ved Nedgang i Indforslen, ca. 45 Mill. Kr., og ved Opgang i Udforslen, ca. 24 Mill. Kr.

Nedgangen i Indforselsværdien stiles de daarlige Konjunkturer for Industri og Handel, der forstærkedes for den danske Indforsels Vedkomme ved forskellige Forhold, som skriven i den Københavnse Byggen- dustry, Landbrugets formindskede Be- lov af indførte Foderstoffer, de dan-

længe af Heltbaren i København kan foretages. I øgte J. C. Christensen'ste Vendinger hedder det i Betænkningen, at "man maa haabe, at Lan- det altid maa have en Regering, som ikke viger tilbage for Ansvar for en faaden Foranstaltning" (Rudfaldelse af 24,000 Mand, saafnart det ser truede ud).

Til Øvelsespladser og Sommerfærger foreslaar Udvalgsflertallet (Reformpartiet og Moderate) 2,880,000 Kr. Og til Anskaffelse af ny Gevær ammunition 1,090,000 Kr.

Bevillingen til Anskaffelse af 30 Frigsmateriel foreslaar Reformpartiet og de Moderate nedst med 2,400,000 Kr. Besparelsen er epnaet ved at stryge 1 Torpedobaad, 8 Patrullerbaade og 1 Uderbavnsbaad samt ved at nedlægge Torpedobaadene Størrelse fra 250 til 200 Tons.

Som Følge heraf indskrænktes Flaadens Personel en Del, bl. a. med 1 Admiral.

Lønningerne for Kaptajner, Oberløjtnanter og Oberter (samt de tilsvarende Grader i Flaaden) foreslaar Reformpartiets og de moderate Medlemmer en Del nedsaatte — saaledes:

- Kaptajner: 3000—4200 Kr.
(Reg.-Forsl.: 300—4500)
Oberløjtnanter: 5400—6000 Kr.
(5400—6300).
Oberter: 6800 Kr. (7200).

**Jrk. Thora Gåde i Folkets Hus.**

Socialdemokratisk Kvindeforening og Socialdemokratisk Dphtningsforening havde den 5. ds. samlet sine Medlemmer i Folkets Hus paa Engbavevej til Foredrag af Magbalene hjemmets Forjanderinde Frosken Thora Gåde. Salen var fuldt til sidste Plads, men de, der var mødte i Forventning om engang i Aftensens Reb, at komme til at saa Ansiget til Ansiget med en eller anden opsigtsvækkende Udtalelse, blev stuftede. Frosken Gåde havde givet sit Foredrag Titten "Folkets Syn der i vor Tid i alle Samfundslag", men hun holdt sig stadig paa ganske neutral Grund og stiftede Sol og Bind ligeligt uden noget Steds at komme ind paa Ud- foldt hverken med enkelte Personer eller med enkelte Samfundslag. Sen- des Tale, der strakte sig over fulde halvanden Time, høretes i den største No, og man havde det Indtryk af den ret brogede Forsamling, at den til Trods for sin Uenighed med Fore- dragsholderinden om mangt og me- get højede sig i Respekt for den Ber- fonglighed og den varme Tro, der jøstes bag hendes Ord.

Efter Foredraget holdtes Jrk. Gåde med stærkt Bifald, og da Frosken havde fræbet sig af Diskus- sion, søntes Salen, for et Kvarter efter paany at fylbes til privat Mø- de af de to Foreninger.

**Sagforbundene og de Arbejdsløse.**

Samlige Københavnske Sagfore- ningsbestyrelser holdt den 5. ds. deres ordinære Marsmøde i Forsam- lingsbygningen i Nørmsgaade, Kbh. Det saafaldte Arbejdsløshedsud- valg af 11. Febr. 1909, som havde foranstaltet Demonstrationer, havde ommodet om at maatte komme til Stede for at forelægge deres Reso- lution.

Denne gik ud paa, at der i Lø- bet af de første 14 Dage skulde afholdes Generalforsamlinger i familige Sag- foreninger, hvor det skulde vedtages, at alle arbejdende Medlemmer samt Arbejdernes Tilidsmænd skulde betale, hvad de tjener over 25 Kr. ugent- lig til de arbejdsløse, saaledes at dis- se har mindst 20 Kr. om Ugen. Hvis dette Forslag møder Modstand, skulde det vedtages at erklære Sympa- tijtreffe særlig af Belysnings- og Transportarbejdere. Hvis intet af disse Forslag vedtages, erklærer de arbejdsløse sig løst fra enhver Soli- daritetsforpligtelse over for de arbej- dende og vil søge at stæffe sig Arbej- de uden Hensyn til Bristuranterne.

— Ved 12¼ Tiden vedtoges en Resolution, de udtaler "den stærpe Misbilligelse af faadanne tilfæl- lige Demonstrationer" som Mødet i "Kæden" og Loget til "Social- Demokraten". Sligt giver kun Arbej- derskassens værste Modstandere Anled- ning til skadefro Glæde og nedbry- der Respekten for Arbejderbevægelse- n.

I Resolutionen ndtales videre Til- fredsbede med de socialdemokratiske Tilidsmænds Arbejde til Lindring af Arbejdsløsheden.

Resolutionen vedtoges med alle Stemmer mod 2, og der faldt meget stærpe Udtalelser mod Separatist-erne.

**Den nye islandse Minister, der 4. ds. vendte tilbage til Island om Bord paa Damperen "Sterling", kommer her med igen i Midten af Ju- ni med de af Aftinget vedtagne Love, der skal forelægges i Stortinget. Til en Medarbejder ved "Natt." udta- le Ministeren kort for Aftenen, at han over alt havde mødt Venlighed herede, og at der sikkert vilde kunne blive et godt Samarbejde mellem Islandse og Danske.**

**Folketingsmand Frankel og Uden- rigsinisteriet.**

Da Folketinget den 22. Marts behandlede Tillægsbevillingsloven, var ogsaa Folketings- mand Frankels Afstedigelse fra Kon- sulatet i Buenos Aires paa Tale, og i Anledning af Hr. Frankels Ud- talelser henstilledes Udenrigsiniste- ren da til Hr. Frankel, om denne ikke vilde finde det mere passende at komme frem med sine Ansigter mod Embetsmændene i Udenrigsiniste-riet paa et andet Sted, thi saa vilde der, troede Ministeren, komme Svær paa dem.

I denne Anledning offentliggør nu Hr. Frankel i "Natt." det steno- grafiske Referat fra det paagælden- de Folketingsmøde, idet han derefter imødejer det af Ministeren bebudede Svær.

**En interessant Forevisning.**

Efter hvad "Ringtid Folketid." erfarer, paatænkes det paa den store Plante- avlsudstilling, som afholdes i For- bindelse med det sjællandske Ung- sine til Sommer, at forevise nogle Ukrudtsdemonstrationer af en egen Art. Man vil nemlig søge at vise, hvor mangfoldige Millioner Ukrudts- frø vi aarlig fører herind i Landet sammen med det russiske Foderbyg. Man vil lade dansk Froskontrol un- dersøge, hvor meget og hvilke Arter af Frø der findes i det almindelige russiske Foderbyg. Ukrudtet vil der- efter blive saet i Urtepotter og for- nødne Dphtninger vedsojet.

ifellige Tider for Skibsarten samt de fra 1. Januar 1909 foreslaende Toldduettelser paa forskjellige Maa- stoffer osv., der bevirkede, at man i højere Grad end sedvanlig brugte af de forhaandenværende Dplag.

Værdien af Udforlsen er gaaet op trods de daarlige Tider; ganske vist var der Prisnedgang for de fleste af Landbrugets store Eksportartik- ler, men dette mere end opvejedes ved Opgang i Mængde.

**Vorvundet.**

En yngre Gaard- mand, Peter Laur. Petersen, Skrage, Hjeragaarden i Skalkendrup, har si- den den 31. j. M. været sporløst for- vundet. Den 30. j. M. rejste han til Nyborg for at saa ordnet nogle Sager i Anledning af, at Gaarden var bleven solgt og han har hele Da- gen turet rundt paa forskjellige Ve- værtninger i Byen. Om Natten har han været i Odenic, uden at det dog videt, at han har foretaget sig noget der. Den 31. var han tilbage i Ny- borg, men siden da har man ikke set ham, og Politiet har forogæves søgt efter ham. Det menes ifl. "Nyb. Av." at han enten er forulykket eller flak- ker sansels omskring.

**Vortvift.**

Ved formaceutisk Kandi- dateksamen, som afholdes i disse Da- ge, er der ifl. "Ar. Dagl." indtruf- set det sjældne Tilfælde, at en af Eksaminanderne er bleven bortvist, fordi han benyttede sig af nogle Dp- lysninger, som han havde opnoteret paa sine Manchetter. Vedkommende faar næppe mere Lov til at indstille sig til Eksamen.

**København 7. Kreds.**

En Kreds af Velgere, tilhørende Sjøre og Ven- stre, i Københavns 7. Valgkreds har d. 7. ds. taget Beslutning om at orga- niseret et Arbejde for Generalmajor B. S. O. Madsens Kandidatur.

**Brandulykke i Roskilde.**

Den 4. ds. opstod der Ild i Sidebygningen til en Ejendom i Møhlhelgenegade i Ros- kilde.

Under Slutningsarbejdet blev Byrådsmedlem Svædter N. Jensen, der var i Færd med at føre en Stan- ge op paa Taget, ramt af en ned- styrkende Skofien. Han fik det ene Ven knust og Underlivet og Hovedet stærkt kvæstet.

Den tilskadekomne bragtes til By- ens Sygehus, hvor Venet straks blev amputeret, men den 5. ds. afgik han ved Døden. Afspøde, der blev 36 Aar gammel, havde i tre Aar været Med- lem af Byraadet.

Bygningen var forfjoret i Kbhstæ- dernes Brandforsikring for 13,000 Kr.

**Konkurrence om en Afholdsang.**

Bestyrelsen for de danske Afholdssæl- skabers Landsforbund har udsat en Præmie paa 250 Kr. for en Afholds- ang, der kan blive den samlede Sang overalt, hvor Afholdsfolk mødes, i Lighed med f. Eks. Husmands- sangen. Bevarelsen indsendes inden 1. Maj til "Afholdsdemokraternes Bureau" i Aarhus under et Mærke og ledsaget af en luffet Romvolut in- deholdende Forsfatterens Navn og Adresse.

**Et Lig indefrosset i Jæn.**

Den 16. Dec. i Fjor forfandt en ældre Mand i Skævinge N. Larsen, som var taget til Høllerød for at betale nogle Reg- ninger og sidst var bleven set i Ny- huse. Man mente, at han i Mattens Mulm og Mørke var gaaet i Frede- riksborg Slots N. da Jæn paa Spen var begyndt at bryde op, iag- toges der et mørkt Legeme i Jæn ca. 25 Al. ude; det viste sig ifl. "Frel- berg. N. Av." ved nærmere Under- søgelse at være Liget af den fattede N. Larsen.

**Dødsfald.**

En af Lemvigs mest kendte Vørgere, fhu. Bankdirektor Professor C. Raumbolt døde Nat- ten til den 5. ds. 71 Aar gl.

Afspøde var Medlem af Overfateraa- det.

**Efter et fort Sygeleje er Gros- serer Heinrich Christian Petersen,**

Indehaver af det kendte Firma S. C. Petersen & Co. i København af- gaaet ved Døden i en Alder af 71 Aar. Afspøde stammede ifl. "V. T." fra en gammel, anset Købmands- slægt i Slensborg og grundede i 1870 i København den Raffinorretning, som han oparbejdede med stor Energi og Dygtighed.

**Tre københavnske Pigeskoler ned- lægges.**

Efter hvad "Unbrg." med- deler, vil Jrk. Steenbergs højere Pi- geskole, der har Lokale i Industri- omringens Vgning, Nørrebros Dø- treskole paa Fælledvej og Priin- nide-Hansens Skole Amalievej, blive nedlagte efter Sommerferien.

Byldmojen i Brand. Den store Byld- moje var ifl. "Malb. Amtsa." f. d. 3. ds. begyndt at brænde ved V. Sjer- mislev. Ilden bredte sig i en Linie paa ca. 1 Mil, men dannede ikke noget stærkt Vaal.

**Til Observation.**

Fhv. Sparekas- sebestyrelser Kiar, som henstiller i Manders Arreit, skal efter Forslyden- de i "Mand. Amt. Av." indlægges til Observation paa Viborg Sindsy- geanstalt.

**Ekspllosionen paa Esbjerg Gas- værk.**

Marjagen til Ekspllosionen paa Esbjerg Gasværk menes ifl. "Esbj. Av." at være en Uæthed ved en af Pumperne, som indpumper Gas i Vægholderne, og som staar i Raffin- rummet. Den udstømmede Gas har da blandet sig med den atmosfæriske Luft, og denne Blanding er bleven antændt af en Gnist fra den elektriske Motor. Væstverer Vørdtzen, som kort efter kom til Stede, udtalte til Vla- det, at denne Motor aldrig burde have været anbragt i Rummet. Den maa nu slattes ind i et forsikket Lo- kale, hvor der ingen Gasledning findes.

**Nyt Elektricitetsværk.**

3 Edr. Stenderup arbejdes der ifl. "Skdb. Av." for Tiden kraftigt paa at saa anlæg af Elektricitetsværk. Planen ventes med Sikkerhed endelig ved- taget i de nærmeste Dage. Været er kalkuleret til 50—60,000 Kr.

**Tre Vørn begravet i en Sandgrav.**

Arbejdsmand M. Chr. Nielsens 3 Smaabørn i Vaarit, to Piger paa 3 og 5 Aar og en Dreng paa 7 Aar, blev ifl. "Malb. Stifts." forledet be- gravet i en Sandgrav, hvor de gik og legede. Drengen kunde dog gøre An- frigt, og da Graven laa nær Hjem- met, lykkedes det Folk at saa Vør- nene gravet ud, inden Livet var ud- slukt. I Løbet af Dagen fik man de bevidstløse Piger kaldt til Live igen, og der er Saa om, at de ingen varig Men faar.

**Lovende Ungdom.**

Tre Dreng i Alderen 11—13 Aar har i nogen Tid daglig hjemstoft Loftsværelser i Man- ders for at stjele. Hvor Vørenne var laagede, fandt Drengene som Regel en Nøgle, hvormed de kunde stæffe sig Udgang. En Dag blev de grebne og førte til Politiet, som paa Grund af deres Mindreaarighed ikke kan lade dem straffe, men overleverede dem til Vørgeraadet. Dette er ifl. "Mand. Amt. Av." i Forvejen over- læst med Arbejde af lignende Art.

**En lille Eventyrer.**

For omtrent en Maanedstid siden anbragtes to Esbjergdreng i Pleje andetfeds i Landet, men allerede 14 Dage efter flygtede den ene af dem tilbage. Om Vord paa Lillebælt-Færgen havde en ældre Herre set den forgræbte Dreng, som fortalte, at han havde tabt sin Villet og nu stod uden Respeuge; Herren forbarmede sig saa over ham og gav ham Respeuge til Esbjerg. Drengen blev igen sendt til Pleje- hjemmet, men i Søndags vendte han atter tilbage til Esbjerg. Denne Gang havde han ifl. "Esbj. Av." foretaget Rejsten som blind Passager. Drengen, som kun er 11 Aar gl.,

og som i Esbjerg havde stjaalet et- ter Rodet, er nu paany sendt bort.

**Plantagebrand.**

Den 5. ds. op- stod der Ild i Erre Prastegaards Plantage. Der brændte ifl. "Her- Afbl." et Areal paa ca. 2 Ddr. Land 10 Aar gammel Jyrplantage, inden man blev Herre over Jlden. Denne menes vaafat af nogle Dreng.

**Anholdt Dvekomploit.**

Formlig anmeldte en enig Mandsperion, som bor i Væsbjerggade i Solding, at der ved Indbrud hos ham var stjaa- let et fontant Vengebeløb og en Del Sengetøj. Sengetøjet blev straks af- ter fundet hos en Pantelaaner, og det lykkedes ifl. "Skdb. Av." at anholde Pantekatteren og en Kammerat samt en Hølerfe. Tvøene havde staaet sig Udgang til Lejligheden ved at stjaa en Dørpilding ind.

**Hifteriet i Limfjorden.**

Forstaen- den for dansk biologisk Station Dr. phil. Joh. Petersen vil om saa Da- ge i Stationens Damper "Salling- fund" i den vestlige Del af Limfjo- ren fortsætte sine fra tidligere Aar paabegyndte Undersøgelser af Fjord- bunden m. m. Hovedformaalt er Mar- er ifl. "V. T." at studere Fornerin- gen af de skadelige Snegle, der for- tærer Møspætterne, og som forekom- mer i stor Mængde i de forskjellige Breddinger. Efter eventuelle større Indsamlinger vil der blive gjort Forsøg paa, om disse Snegle kan eg- ne sig til Føder, f. Eks. for Svin, eller som Gødning og i saa Fald maatte blive en ny Indtægtskilde for Fiskerne.

**Skatteprocenten.**

I Nørre Sundby bliver Skatteprocenten for i Aar 10. I Brønderslev bliver Procenten 6 mod 4,2 i sidste Regnskabsaar.

**Jersefvæget.**

Landbrugsiniste- riet har meddelt Godsbruger Jørgen Larsen, Gaardbogaard, Tilladelse til i Aar at indføre 1000 Stkr. Kvæg fra Jersey. Kreaturerne kommer til Frederikshavn i en dertil særlig ind- rettet Damper.

**Efter Afholdsballet.**

For en 3 Uger siden var der Bal i en Afholds- forening i Vejle, og efter Ballet blev en ung Mand, som havde været med overfaldet af en af de andre Deltage- re i Ballet. Han blev ifølge "Veste Amt. Av." saaet oven i Hovedet, saa han siden har været fengseligen. De Da Sagen ikke har kunnet ordnes i Mindelighed, er den nu meldt til Politiet, som har indledet Undersø- gelse.

**Han sov paa Stimmerne.**

Ekspres- teget Svø fra maatte Mandag Mor- gen stande mellem Langaa og Stevns, fstrup. Lokomotivføreren opbagede ifl. "Nordjyll." nemlig, at der laa en Mand paa Stimmerne, og han gjorde ikke Tegn til at ville flygte ifl. end, stont der blev højst af af Kraft. Ved at bremse saa stærkt sem muligt blev Toget standstid lige ved den so- vende Mand, men han fik dog et Stød af Lokomotivet, saa han fløj ud til Siden. Manden, som var stærkt drukket, tog ingen Skade; han blev draget med til Manders og der aflever- ret til Politiet.

**Of all sad words of tongue or pen—the saddest are these:**

"It might have been"

**CALUMET Baking Powder**

afberger Hesttagelsen — Skaffelsen — den "daarlige Smak" i Bagning, det den ubgaaar daarlige Bagpul- ver, den billige eller store Daaie Slags og de of- fene Træk Slags. De er ikke at stole paa — sjaar for ofte fejl — Stol ikke paa dem.

Sæt Deres Bld til Calumet — Den eneste første Klasse Bagpulver, der sælges til moderat Pris. Et garantier absolut at Refuset til be- hage Dem. Garanteret under "pure food" Love, baade i Stat og Nation

**Tag intet i Stedet — FAA CALUMET.**

Modtog højest Præmie paa Worlds Pure Food Exposition, Chicago, 1907.

